
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕМОРДОКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

307456, Курская область, Глушковский район, с. Нижний Мордок, пер. Школьный, 2, тел.  8(47132) 3-14-34 

ИНН  4603001379  КПП  460301001  ОКПО  23023908  ОКОГУ  49007  ОКАТО  38204844001  ОКФС  14  

ОКОПФ  81 ОГРН 1024600748480 л/с № 03443004820 в УФК по Курской области БИК 043807001  

e-mail: glushkovsk821@mail.ru сайт: https://sh-nizhnemordokskaya-r38.gosweb.gosuslugi.ru/  

  
 

 

   

Исх. № 9                                                                                 от 17 февраля 2025 года 
 

Прокурору Глушковского района  

старшему советнику юстиции 

                                            И. В. Лащинину 

 

 

В ответ на представление Прокуратуры Глушковского района Курской 

области от 05.02.2025 года №73-2025 об устранении нарушений 

законодательства о несовершеннолетних, соблюдения их прав и законных 

интересов, сообщаю следующее: 

 

1. Настоящее представление рассмотрено с участием помощника прокурора 

Глушковского района Борисова Н. А. 10.02.2025 года. 

2. Приказом по школе от 14.02.2025 года №1-13 «Об устранении нарушений 

законодательства о несовершеннолетних, соблюдения их прав и законных 

интересов в МКОУ «Нижнемордокская СОШ» (копия приказа прилагается): 

- объявлено замечание Болдаковой Елене Александровне, ответственному 

лицу за безопасность дорожного движения в школе, допустившей отмеченные в 

результате проверки нарушения законодательства о несовершеннолетних, 

соблюдения их прав и законных интересов; 

- утверждены и введены в действие с 01 марта 2025 года Изменения и 

дополнения в новую редакцию Положения об организации специальных 

(школьных) перевозок обучающихся МКОУ «Нижнемордокская СОШ», 

утвержденную и введенную в действие приказом по школе от 26.03.2021 года 

№1-40, в соответствии с которым осуществляется перевозка обучающихся 

образовательного учреждения на автобусе. 
 
 
 
 
 
 
Директор  
МКОУ «Нижнемордокская СОШ»:                                       М. Ф. Постольный 

mailto:glushkovsk821@mail.ru


 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение   

«Нижнемордокская средняя общеобразовательная школа» 

Глушковского района Курской области 

 

Приказ 

                                                                                        

14 февраля 2025 года                                                                             № 1 – 13 

 

Об устранении нарушений законодательства о несовершеннолетних, 

соблюдения их прав и законных интересов в МКОУ «Нижнемордокская 

СОШ» 
 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», Правилами организованной перевозки 

группы детей автобусами, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527, в связи с представлением 

Прокуратуры Глушковского района Курской области от 05.02.2025 года № 73-

2025, на основания решения педсовета МКОУ «Нижнемордокская СОШ» от 

14.02.2025 года, протокол №5, в целях устранения нарушений законодательства 

о несовершеннолетних, соблюдения их прав и законных интересов в сфере 

безопасности дорожного движения, 

П р и к а з ы в а ю : 

 

1. Объявить замечание Болдаковой Елене Александровне, ответственному 

лицу за безопасность дорожного движения в школе, допустившей отмеченные в 

результате проверки нарушения законодательства о несовершеннолетних, 

соблюдения их прав и законных интересов. 

2. Утвердить и ввести в действие с 01 марта 2025 года Изменения и 

дополнения в новую редакцию Положения об организации специальных 

(школьных) перевозок обучающихся МКОУ «Нижнемордокская СОШ», 

утвержденную и введенную в действие приказом по школе от 26.03.2021 года 

№1-40 (Приложение к настоящему приказу). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                               М.Ф. Постольный 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу МКОУ «Нижнемордокская СОШ»  

№1-6 от 27.01.2025 года 

 

ПРИНЯТЫ 

решением педсовета  

МКОУ «Нижнемордокская СОШ»  

от 14.02.2025 года № 5 

  

   

Изменения и дополнения, 
которые вносятся в новую редакцию Положения об организации 

специальных (школьных) перевозок обучающихся Муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Нижнемордокская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района Курской области, 

утвержденную и введенную в действие приказом по МКОУ 

«Нижнемордокская СОШ» от 26.03.2021 года № 1-40  

 

В новую редакцию Положения об организации специальных (школьных) 

перевозок обучающихся Муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения «Нижнемордокская средняя общеобразовательная школа» 

Глушковского района Курской области, утвержденную и введенную в действие 

приказом по МКОУ «Нижнемордокская СОШ» от 26.03.2021 года № 1-40, 

внести следующие изменения и дополнения: 

1) Пункт 1.1 раздела I «Общие положения» дополнить следующими 

основными понятиями: 

«фрахтовщик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

принявшие на себя по договору фрахтования обязанность предоставить 

фрахтователю всю либо часть вместимости одного или нескольких 

транспортных средств на один или несколько рейсов для перевозок пассажиров 

и багажа, грузов; 

фрахтователь – физическое или юридическое лицо, которое по договору 

фрахтования обязуется оплатить стоимость пользования всей либо частью 

вместимости одного или нескольких транспортных средств, предоставляемых 

на один или несколько рейсов для перевозок пассажиров и багажа, грузов; 

договор фрахтования – это соглашение между фрахтователем и 

фрахтовщиком о предоставлении на возмездной основе какого-либо транспорта 

для перевозки пассажиров или различных грузов;  

электронный договор фрахтования – договор фрахтования, 

сформированный в форме электронного документа; 

медицинский работник – физическое лицо, которое имеет медицинское 

или иное образование, работает в медицинской организации по должности, 

включенной в номенклатуру должностей медицинских работников и 

фармацевтических работников, и в трудовые (должностные) обязанности 

которого входит осуществление медицинской деятельности, либо физическое 

лицо, которое является индивидуальным предпринимателем, непосредственно 

осуществляющим медицинскую деятельность».  



 

2) Третий абзац части 1 пункта 3.4 раздела 3 «Обеспечение 

профессиональной компетентности и профессиональной пригодности 

работников образовательного учреждения, осуществляющей школьные 

перевозки» изложить в следующей редакции: 

«Осуществлять контроль соблюдения сроков прохождения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров водителя, а также 

направлять его на очередной медицинский осмотр в соответствии с приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации N 988н, 

Министерства здравоохранения Российской Федерации N 1420н от 31 декабря 

2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных 

производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на 

работу и периодические медицинские осмотры».  

3) Первый абзац пункта 3.5 раздела 3 «Обеспечение профессиональной 

компетентности и профессиональной пригодности работников 

образовательного учреждения, осуществляющей школьные перевозки» 

изложить в следующей редакции: 

«При осуществлении организованной перевозки группы детей водитель 

обязан иметь при себе договор фрахтования или его копию, в том числе копию 

договора фрахтования, заключенного в электронном виде, на бумажном 

носителе (если организованная перевозка группы детей осуществляется по 

договору фрахтования) и документ, составленный в произвольной форме, 

содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе о:» 

4) Пункт 5.5 раздела 5 «Обеспечение безопасных условий организации 

школьных перевозок» дополнить следующими абзацами: 

«Уведомление подается лицом, планирующим организованную перевозку 

группы детей (далее - организатор перевозки), в том числе фрахтователем или 

фрахтовщиком (если перевозка осуществляется по договору фрахтования), в 

соответствии с формой, установленной Министерством внутренних дел 

Российской Федерации, с учетом положений Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527.  

В случае если указанная перевозка осуществляется 3 автобусами и более, 

перед началом осуществления такой перевозки подается заявка на 

сопровождение автобусов патрульным автомобилем (патрульными 

автомобилями) подразделения Госавтоинспекции: 

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего 

пользования, расположенным на территории нескольких муниципальных 

образований в пределах субъекта Российской Федерации, закрытых 

административно-территориальных образований, нескольких субъектов 

Российской Федерации, - в подразделение Госавтоинспекции на региональном 

уровне по месту начала организованной перевозки группы детей либо Центр 

специального назначения в области обеспечения безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, Главное 

управление по обеспечению безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации; 

 



 

при необходимости организации сопровождения по дорогам общего 

пользования, расположенным в пределах районов, городов и иных 

муниципальных образований, закрытых административно-территориальных 

образований, комплекса "Байконур", - в подразделение Госавтоинспекции на 

районном уровне по месту начала организованной перевозки группы детей. 

Заявка подается организатором перевозки, в том числе фрахтователем или 

фрахтовщиком (если перевозка осуществляется по договору фрахтования), в 

соответствии с Положением о сопровождении транспортных средств 

автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной 

автомобильной инспекции, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 января 2007 г. N 20 "Об утверждении Положения 

о сопровождении транспортных средств автомобилями Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел 

Российской Федерации и военной автомобильной инспекции"». 

5) Пункт 8.2 раздела 8 «Обязанности сопровождающих при осуществлении 

школьных перевозок» дополнить следующим абзацем: 

«Если для организованной перевозки группы детей используется 2 

автобуса и более, организатор перевозки назначает старшего ответственного за 

организованную перевозку группы детей, который осуществляет координацию 

действий водителей данных автобусов и ответственных по данным автобусам». 

 


